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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Tờ tin pháp luật hàng quý  

trên địa bàn quận Bình Thủy năm 2019 

 

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012; 

Căn cứ Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2013 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục 

pháp luật; 

Căn cứ Quyết định số 27/2013/QĐ-TTg ngày 19 tháng 5 năm 2013 của Thủ 

tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng 

phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật; 

Căn cứ Quyết định số 42/2017/QĐ-TTg ngày 20 tháng 9 năm 2017 của Thủ 

tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 27/2013/QĐ-TTg 

ngày 19 tháng 5 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần và 

nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật; 

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận Bình Thủy xây dựng 

Kế hoạch thực hiện Tờ tin pháp luật hàng quý trên địa bàn quận Bình Thủy năm 

2019 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện có hiệu quả, đa dạng các hình thức phổ biến giáo dục pháp luật 

theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Nghị định số 28/2013/NĐ-CP 

ngày 04 tháng 4 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện 

pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; 

- Tích cực triển khai các nội dung pháp luật mới cho các Phòng, Ban, ngành, 

Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức hội, đoàn thể, đảng viên, hội viên, quần 

chúng nhân dân, nâng cao ý thức trách nhiệm trong triển khai phổ biến pháp luật;  

- Tăng cường công tác phổ biến pháp luật, cập nhật những quy định pháp 

luật mới, thiết yếu cho cán bộ, công nhân, viên chức các cơ quan, đơn vị, hội viên 

các hội, đoàn thể chính trị - xã hội, nâng cao năng lực, ý thức chấp hành pháp luật, 

làm nòng cốt để thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp 

luật ra quần chúng nhân dân.  
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2. Yêu cầu 

- Bám sát nội dung, yêu cầu nêu trong các văn bản của Đảng, Nhà nước về 

phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản 

hướng dẫn thi hành; các nhiệm vụ trọng tâm của ngành Tư pháp năm 2019 và 

chương trình, đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật đang được triển khai phù hợp 

với địa phương. 

- Tờ tin phải chính xác, ngắn gọn, súc tích, dễ hiểu, đúng quy định của pháp 

luật. Cập nhật thường xuyên, liên tục các văn bản mới có hiệu lực, phù hợp với các 

đối tượng hướng đến. 

- Tránh phô trương, hình thức, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí khi thực 

hiện in ấn, phân phát tờ tin đến các địa phương. Đảm bảo số lượng Tờ tin được 

phát hết và đến đúng các đối tượng.  

II. NỘI DUNG TỜ TIN 

1. Hình thức 

Thể hiện trên mặt giấy A4, tùy theo lượng thông tin có từ 04 đến 08 trang. 

2. Nội dung 

Tờ tin hàng quý được thực hiện với các nội dung sau:  

- Tình hình phổ biến, giáo dục pháp luật của quận trong các quý;  

- Các văn bản sắp có hiệu lực trong thời gian tới;  

- Hỏi đáp các quy định pháp luật;  

- Các thủ tục hành chính người dân cần biết;  

- Thông tin về tư vấn pháp lý của Phòng Tư pháp. 

3. Số lượng và cách phân phối 

Phát hành 1.000 Tờ tin mỗi quý cho các Phòng, ban, ngành, đoàn thể quận; 

Ủy ban nhân dân 8 phường; 46 khu vực; thực hiện niêm yết trên bảng thông tin tại 

Ủy ban nhân dân quận và 8 phường. 

Trong đó: 

- Phòng, ban, ngành, đoàn thể: 150 tờ tin. 

- Ủy ban nhân dân 8 phường , 46 khu vực trên địa bàn 8 phường: 850 tờ tin. 

4. Quyết toán kinh phí 

Kinh phí thực hiện kế hoạch này ở cấp nào do ngân sách cấp đó thực hiện 

theo phân cấp ngân sách hiện hành và được lấy từ dự toán hàng năm theo quy định 

của Luật ngân sách nhà nước và các văn bản pháp luật khác có liên quan. 

Kinh phí thực hiện Tờ tin pháp luật hàng quý của Hội đồng phối hợp, phổ 

biến giáo dục pháp luật quận Bình Thủy được sử dụng từ nguồn kinh phí công tác 
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phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật của 

người dân ở cơ sở được phân bổ cho Phòng Tư pháp quận năm 2019. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Phòng Tư pháp quận Bình Thủy, cơ quan thường trực của Hội đồng 

chủ trì, phối hợp cùng các đơn vị có liên quan, tổ chức thực hiện Tờ tin theo kế 

hoạch đề ra, quản lý nguồn kinh phí được giao, đối chiếu nguồn kinh phí chi và 

quyết toán đúng theo quy định của pháp luật hiện hành. 

2. Giao Trưởng phòng Tư pháp quận phối hợp với Trưởng phòng Văn hóa – 

Thông tin quận chịu trách nhiệm kiểm tra nội dung, hình thức của Tờ tin đúng quy định 

của pháp luật, chọn nội dung phù hợp đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của quận.  

3. Ủy ban nhân dân 8 phường chịu trách nhiệm phân phối kịp thời, đúng số 

lượng các Tờ tin đến cán bộ, công chức, nhân dân khu vực quản lý. 

4. Thủ trưởng các Phòng, ban, ngành quận sử dụng nội dung Tờ tin để sinh 

hoạt giao ban, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ công chức cơ quan. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tờ tin pháp luật hàng quý trên địa bàn quận 

Bình Thủy năm 2019 của Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật quận 

Bình Thủy. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc các đơn vị phản 

ánh về Phòng Tư pháp tổng hợp báo cáo Hội đồng xem xét, giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp TP Cần Thơ; 

- TT. Quận ủy, HĐND, UBND quận; 

- MTTQVN quận và các đoàn thể; 

- Phòng, ban, ngành quận; 

- UBND 8 phường; 

- Cổng thông tin điện tử quận; 

- Lưu: VT, VVD. 

TM. HỘI ĐỒNG 

CHỦ TỊCH 
 

 

 
 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN 

Phan Thị Nguyệt 
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